
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 

IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  

GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE 
Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/21733  - Fax 0776/325342 

C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it  C.F. 90012980604 

 

Al Sito web 
Sez. Pon Inclusione lotta al disagio EX-Righi 

A.T. Bandi e Gare 
All’Albo 

 

OGGETTO: REITERATO AVVISO PER SELEZIONE ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA INGLESE O IN SUBORDINE INTERNO 

LAUREATO IN INGLESE  

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-LA-2017-332  “Inclusione e lotta al disagio al Righi di Cassino” 

CUP:  H34C16000030007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, con particolare riferimento 

all’articolo 6, comma 4;  

VISTO  l’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione 

del fallimento formativo  precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità;  

VISTA   la nota MIUR prot. n. 28610 del 13.07.2017 che ha autorizzato i suddetti Progetti PON/FSE per la 
Regione  Lazio; 

  
VISTA   la nota MIUR prot n. AOODGEFID 31703  del 24/07/2017 di formale autorizzazione dell’Istituto 

all’attuazione  del Progetto 10.1.1A-FSEPON-LA-2017-332 "Inclusione e lotta al disagio al Righi di 
Cassino";  

 

VISTE  le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020;  

VISTA  la nota MIUR prot. 38115 del 18-12-2017 relativa a chiarimenti per l’attuazione dei progetti;  

CONSIDERATO    che nel Programma Annuale 2017, approvato dal Consiglio d’Istituto, è stato inserito il progetto 

10.1.1A-FSEPON-LA-2017- 332 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AOO_FRIS007004 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0001414/U del 18/02/2019 15:17:13
IV.2.1 - PON FSE 2014-2020

mailto:fris007004@istruzione.it


 CONSIDERATO  che gli OO CC si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale da coinvolgere 

approvandoli;  

ACCERTATO  che per il progetto in oggetto non sono pervenute candidature di esperti interni né esperti esterni 

madrelingua Inglese; 

RITENUTO OPPORTUNO reiterare il Bando,  

DISPONE 

Di reiterare il seguente avviso di selezione  di  docenti esterni madrelingua di inglese  o, in subordine, interni laureati 

in lingua inglese per la realizzazione del   seguente   modulo  formativo   

Tipologia del modulo Titolo Destinatari Obiettivi 

Potenziamento della 
lingua straniera  

Happy Hours - 
Potenziamento 
lingua inglese 

20 alunni Finalità specifica dell’intervento formativo 
èl’apprendimento della Lingua Inglese soprattutto 
con riferimento all’acquisizione o potenziamento del 
livello Base del Quadro Comune Europeo di 
Riferimento per 
l’apprendimento delle Lingue Straniere(CEFR) . Si 
intende ridurre la disparità rispetto alle conoscenze 
linguistiche in riferimento a contesti di 
apprendimento internazionali e ad innalzare la 
qualificazione e la professionalità degli studenti. In 
una Europa che cambia velocemente, che propone 
nuovi schemi lavorativi, dove lo scambio e la 
conoscenza interculturale sono fondamentali , non 
si può prescindere dal formare persone in grado di 
adeguarsi alle nuove esigenze e soprattutto giovani 
in grado di seguire,adattarsi e vivere i cambiamenti 
del mercato 
di lavoro contemporaneo, offrendo competenze 
linguistiche al livello three shold.. 

 

Per l’ammissione alla selezione, i candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:  
- cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea  
- godimento dei diritti civili e politici  
- competenze tecnologiche funzionali alla gestione della Piattaforma informatica G.P.U.  
- docente madrelingua di inglese  
… vale a dire cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le competenze 

linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso 

formativo e che quindi documentino di aver seguito: a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla 

laurea) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli 

(dalle elementari al diploma) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso 

di laurea anche conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. Nel caso di cui al punto b), 

la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente con il “Quadro comune europeo di 

riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente… essere in possesso 

di una Certificazione almeno di livello C1. In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati, si farà ricorso 

ad esperti interni “non madre lingua” ma che siano, obbligatoriamente, in possesso della laurea specifica in lingue 

straniere conseguita in Italia. Il certificato di laurea deve indicare le lingue studiate e la relativa durata. La scelta 

terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea … (paragrafo 2.2.h della CM 38115 del 18-12-2017) 



 I suddetti requisiti devono essere autocertificati dai candidati e posseduti alla data di scadenza del termine per la 

presentazione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in 

qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione. La funzione di esperto è regolamentata dalle 

disposizioni del MIUR e, in particolare, i compiti sono descritti nelle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”:  

L’esperto dovrà:   

 Programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, evidenziando finalità, 
competenze attese, strategie, metodologie, attività, contenuti e materiali da produrre, predisponendo il 
materiale didattico necessario;   

 Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire; 

 Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in itinere e finale; 

 Relazionarsi con i tutor in relazione alle proprie attività; 

 Documentare puntualmente le attività; 

 Redigere relazione conclusiva sulle attività del progetto. 

 Impegnarsi a rispettare il calendario degli incontri stabilito dall'Istituto redatto tenendo conto delle esigenze 

della scuola proponente e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti 

dal MIUR, pena l'esclusione.   

 Inserire nel sistema di Monitoraggio e gestione i dati di propria pertinenza 

La selezione degli esperti sarà effettuata, della Commissione di valutazione all’uopo costituita, a seguito di 

comparazione dei curricula presentati secondo quanto previsto dalle Linee Guida PON e di un colloquio orale con il 

candidato in base ai criteri di seguito indicati con relativo punteggio.  

CRITERI PUNTEGGIO MASSIMO 

A. Esperienze lavorative nel settore di pertinenza 4 

B. Esperienze di docenza nel settore di pertinenza 4 

C. Esperienze di docenza universitaria nel settore di pertinenza 4 

D. Possesso di titoli formativi specifici afferenti la tipologia di intervento 4 

E. Possesso di laurea specifica coerente con le attività/tematiche progettuali 5 

F. Pubblicazioni/Dispense didattiche/Lavori pubblicati su riviste attinenti al settore di 
pertinenza 

4 

 
Verrà effettuata una valutazione e selezione dei curricula presentati a cura di una commissione all’uopo nominata 
dopo la scadenza dell’avviso, assegnando un punteggio come di seguito riportato:   
VOCE A), B), C):  
0 = per NESSUNA ESPERIENZA;  
1 = da 1 a 3 ESPERIENZE;  

2 = da 4 a 6 ESPERIENZE; 3 = da 7 a 10 ESPERIENZE;  
4 = più di 10 ESPERIENZE   
 

VOCE D):  
0 = per NESSUN TITOLO;  
1 = per ogni TITOLO per un massimo di 4 
 
VOCE E):  
Laurea Triennale 2 PUNTI,  
Laurea Quadriennale/ Quinquennale 4 punti 
Laurea Specialistica 2 PUNTI;  
Dottorato di Ricerca 2 PUNTI   
 
VOCE F):  
0 NESSUNA PUBBLICAZIONE;  
1 punto per ogni PUBBLICAZIONE per un massimo di 4 



Si evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo 

curriculum prodotto nei termini. Oltre la valutazione dei titoli la commissione potrà attribuire ulteriori ed eventuali 15 

punti ad un colloquio che effettuerà sulla base dei seguenti criteri:  

 Insufficiente conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE          0 PUNTI 

  Mediocre conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE              5 PUNTI 

  Sufficiente conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE           10 PUNTI 

  Ottima conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE                 15 PUNTI 
 
A parità di punteggio, prevarrà il candidato con la minore età anagrafica.  
Il compenso orario per le ore effettivamente svolte oltre il regolare orario di servizio, onnicomprensivo degli oneri a 

carico dello Stato e delle ritenute previdenziali ed erariali, è di € 70,00 e sarà erogato solo dopo l’accreditamento del 

finanziamenti da parte dell’Autorità di Gestione.  

Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza, debitamente firmata, entro le ore 10.00 del  giorno 05.03.2019, 

all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) – fris007004@pec.istruzione.it firmata digitalmente oppure firmata in 

originale e scansionata. In alternativa in formato cartaceo al protocollo dell’ Istituto Di Istruzione Superiore “ San 

Benedetto ”Via Berlino , 2 - 03043 Cassino (Fr). L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di 

comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o 

tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque 

imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. La Commissione di valutazione sarà nominata 

successivamente alla scadenza del presente avviso. I candidati sono  convocati per il colloquio presso l’Ufficio di 

Presidenza di questa Istituzione Scolastica il giorno 05.03.2019 alle ore 14.00. Tale comunicazione vale  a tutti gli 

effetti come notifica di convocazione. La mancata presentazione al colloquio sarà considerata come rinuncia alla 

selezione, qualunque ne sia la causa.  

L’istanza, redatta secondo il modello Allegato, contenente l’autocertificazione, dovrà essere corredata da:  

• curriculum vitae in formato europeo  

• copia del documento di identità in corso di validità.  

L’istanza dovrà, inoltre, contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03 e 

ss.mm.ii..  

I risultati della selezione saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto; la graduatoria provvisoria avrà valore di notifica agli 

interessati, i quali potranno inoltrare reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione. L’esito definitivo della 

selezione sarà pubblicato all’Albo della Scuola.  

Ai sensi del D.Lgs.196/2003 e ss.mm.ii., i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle Amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a 

verificare la posizione giuridico - economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato DLgs 196/2003 

e ss.mm.ii. È nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. Dott. Pasquale Merino . 

 Il presente Avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo dell’Istituto (sito web 

www.iisanbenedetto.gov.it)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott. Pasquale Merino  

 



Domanda di partecipazione alla selezione per l’incarico di Esperto  
Progetto 10.1.1A-FSEPON-LA-2017-332 "Inclusione e lotta al disagio al Righi di Cassino"  
 

Al Dirigente Scolastico  
I. S.S. “San Benedetto”  

Via Berlino, 2   
Cassino (FR)  

 
Il/la sottoscritt                                                                                                         nat_ a __________________  
il        /        /           e residente a _______________________________ in via ___________________________ _______  
n.  cap.         prov. ____                    codice fiscale ____ ____________ P. Iva __________________  
tel.  _______ ________       cell _________                           e-mail ______________________________  
 
                                                                                                      CHIEDE  
 
di partecipare alla selezione per l’incarico di Esperto esterno  o in subordine interni laureatoi in lingua inglese nel 
Progetto 10.1.1A-FSEPON-LA-2017-332 "Inclusione e lotta al disagio al Righi di Cassino"  del seguente modulo:  
Titolo: Happy Hours - Potenziamento lingua inglese  

DICHIARA 
A tal fine, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n° 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all’art. 76 del citato D.P.R. 
n° 445/2000,:  
- che i dati anagrafici innanzi indicati e tutto quanto dichiarato nell’allegato CV corrispondono al vero;  
- di essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea (specificare quale …………………………..);  
- di godere dei diritti civili e politici;  
- di non avere riportato condanne penali e di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali in 
corso; di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni 
civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; di non essere stato destituito da Pubbliche 
Amministrazioni; 
- di essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale e contributiva;  
- di essere in servizio presso ______________________________________________ (indicare Istituzione Scolastica o 
Amministrazione Pubblica di appartenenza) in qualità di __________________________________________ e di 
impegnarsi a produrre, prima del conferimento dell’incarico, l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza ai sensi 
dell’art. 53 del D.L.vo.n. 165/01 (da compilare solo per chi è dipendente da P.A.);  
- di svolgere la seguente attività lavorativa ________________________________ presso___________________  
______________________________ (da compilare per i lavoratori autonomi o dipendenti privati);  
- di essere disponibile ad effettuare l’attività di esperto per tutta la durata dell’attività e secondo il periodo di 
realizzazione nel rispetto degli orari e del calendario stabilito dalla Scuola;  
- di possedere le competenze informatiche necessarie per l’espletamento della funzione per cui si candida e per la 
gestione della piattaforma PON;  
- di aver preso visione e di accettare tutte le condizioni indicate nell’avviso di selezione pubblica in base al quale si 
concorre.  

AUTORIZZA 
il Dirigente Scolastico o suo delegato al trattamento dei dati personali ai sensi della L. 196/2003.  
 
ALLEGA  
- curriculum vitae in formato europeo;  
- copia del documento di identità personale;  
 
Cassino,                                                                                                                  Firma _________________________________ 


